

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
OBRA: ADEQUAÇÃO DA FISIOTERAPIA
CAMPUS JUSCELINO KUBITSCHECK - DIAMANTINA - MG
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL DA OBRA SEM BDI | **106.356,57**

TOTAL DO BDI (29,65%) | **31.534,72**

TOTAL DA OBRA COM BDI | **137.891,29**

| ITEM | CODIGO | DESCRIÇÃO | UN | QTDE | P. TOTAL UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
|------------------------------|---------------------|--|------|--------|-------------------|------------------|
| 1 | | SUPERESTRUTURA | | | | |
| 1.1 | | Paredes de Tijolos/Arquibancada | | | | |
| 1.1.1 | 73935/001 - SINAPI | ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA),E=1CM | m² | 15,00 | 33,09 | 496,32 |
| 1.1.2 | SEE-ARQ-005 - SETOP | ARQUIBANCADA PADRÃO DE CONCRETO SEM SOLO, METRO DE CADA DEGRAU DE 90 X 40 CM, DESEMPENADO A FRESCO E DEGRAUS INTERMEDIÁRIO DE 10 EM 10 M (PARA MEDIÇÕES: MULTIPLICAR A EXTENSÃO PELO NÚMERO DE DEGRAUS) - (PADRÃO SEE) | m | 25,50 | 28,19 | 718,95 |
| CUSTO TOTAL DO ITEM 1 | | | | | | 1.215,27 |
| 2 | | ESQUADRIAS | | | | |
| 2.1 | | De ALUMINIO/AÇO | | | | |
| 2.1.1 | SER-COR-035 - SETOP | GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1/2", H = 1,05 M - COM CORRIMÃO SIMPLES DE TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2" | m | 50,70 | 338,05 | 17.138,93 |
| 2.1.2 | SER-COR-020 - SETOP | CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA | m | 28,00 | 181,88 | 5.092,55 |
| 2.1.3 | 74071/002 - SINAPI | PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, PERFIL SERIE 25, COM GUARNICOES | m² | 9,15 | 261,05 | 2.388,65 |
| 2.1.4 | 74139/001 - SINAPI | PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO EM COMPENSADO COM LAMINADO TEXTURIZADO 0,80X1,60M, INCLUSO MARCO, DOBRADICAS E TAJETA TIPO LIVRE/OCUPADO | pç | 2,00 | 289,20 | 578,39 |
| 2.1.5 | 74067/001 - SINAPI | JANELA ALUMINIO DE CORRER, 2 FOLHAS PARA VIDRO, SEM BANDEIRA, LINHA 25 | m² | 2,70 | 394,66 | 1.065,58 |
| 2.2 | | Vidros | | | | |
| 2.2.1 | 74125/002 - SINAPI | ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6M M PLASTIFICADO COLADO | m² | 5,60 | 232,41 | 1.301,48 |
| 2.2.2 | 72117-SINAPI | VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM | m² | 6,00 | 66,09 | 396,51 |
| CUSTO TOTAL DO ITEM 2 | | | | | | 27.962,09 |
| 3 | | REVESTIMENTO/ACABAMENTOS | | | | |
| 3.1 | | Revestimento de Piso e Paredes | | | | |
| 3.1.1 | PIS-CER-020 - SETOP | PISO CERÂMICO PEI-4 ANTIDERRAPANTE (PREÇO MÉDIO), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO | m² | 204,88 | 52,85 | 10.828,17 |
| 3.1.2 | REV-PAS-010 - SETOP | REVESTIMENTO COM PASTILHAS DE PORCELANA, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-ABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO | m² | 190,75 | 111,71 | 21.309,54 |
| 3.1.3 | 5999 - SINAPI | AZULEJO 2A 15X15CM FIXADO COM ARGAMASSA COLANTE, JUNTAS A PRUMO, REJUN M2 30,57 TAMENTO COM CIMENTO BRANCO | m² | 154,80 | 30,57 | 4.732,98 |
| 3.1.4 | 5974 - SINAPI | CHAPISCO TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO | m² | 30,00 | 3,41 | 102,37 |
| 3.1.5 | 5983 - SINAPI | EMBOCO/MASSA ÚNICA TRAÇO 1:1:4 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MECANICO | m² | 30,00 | 21,44 | 643,27 |
| 3.2 | | Louças e Metais | | | | |
| 3.2.1 | 73949/005 - SINAPI | TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" DE BANCADA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULA R COM ENGATE FLEXIVEL EM METAL CROMADO 1/2"x30CM- FORNECIMENTO E INSTALACAO | m | 1,00 | 57,58 | 57,58 |
| 3.2.2 | 73949/002 - SINAPI | TORNEIRA CROMADA LONGA 1/2" OU 3/4" DE PAREDE PARA PIA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO | m | 1,00 | 34,15 | 34,15 |
| 3.2.3 | BAN-ARD-010 - SETOP | BANCADA EM ARDÓSIA E = 3 CM, L = 55 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON, COM TESTEIRA E RODOBANCA | m² | 20,74 | 156,76 | 3.251,17 |
| 3.2.4 | 6009 - SINAPI | LAVATORIO EM LOUCA BRANCA, SEM COLUNA, COM TORNEIRA CROMADA, SIFAO,VALVULA E ENGATE PLASTICO | unid | 4,00 | 129,45 | 517,79 |
| 3.2.5 | 9535 - SINAPI | CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO | unid | 10,00 | 31,68 | 316,77 |
| 3.2.6 | 6004-SINAPI | PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | unid | 8,00 | 36,88 | 295,02 |
| 3.2.7 | ACE-PAP-020 - SETOP | PORTA PAPEL TOALHA 2 OU 3 DOBRAS, PLÁSTICO MIX | unid | 6,00 | 42,14 | 252,86 |
| 3.2.8 | 73947/012 - SINAPI | PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO | unid | 6,00 | 18,02 | 108,12 |
| 3.2.9 | 73947/010 - SINAPI | Porta-Toalha De Louca Branca Com Bastão Plastico - Forneimento e instalacao | unid | 12,00 | 25,02 | 300,24 |
| 3.2.10 | 74193/001 - SINAPI | VASO SANITARIO COM CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA - LOUCA BRANCA | unid | 4,00 | 271,05 | 1.084,20 |
| 3.2.11 | MET-DUC-005 - SETOP | DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA 1/2" | unid | 5,00 | 112,75 | 563,76 |
| 3.2.12 | ACE-BAR-005 - SETOP | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 80 CM (LAVATÓRIO) | unid | 2,00 | 227,10 | 454,19 |
| 3.2.13 | ACE-BAR-010 - SETOP | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX PARA P.N.E. L = 100 CM (PAREDE) | unid | 2,00 | 238,10 | 476,19 |
| 3.2.14 | ACE-BAR-030 - SETOP | BARRA DE APOIO HORIZONTAL E VERTICAL EM AÇO INOX D = 1 1/4" , L = 135 CM, PARA P.N.E. (CHUVEIRO), INCLUSIVE FIXAÇÃO | unid | 2,00 | 315,10 | 630,19 |
| 3.2.15 | ACE-BAR-015 - SETOP | BARRA DE APOIO HORIZONTAL, EM AÇO INOX PARA P.N.E L = 80CM (VASO SANITÁRIO) CONFORME NBR 9050 | unid | 2,00 | 232,10 | 464,19 |

| | | | | | | |
|------------------------------|----------------------|---|----------------|--------|----------|-------------------|
| 3.2.16 | ACE-BAR-020 - SETOP | BARRA PARA APOIO P.N.E. L = 40 CM (PORTA) | unid | 2,00 | 167,10 | 334,19 |
| 3.3 | | Pintura | | | | |
| 3.3.1 | 73954/002-SINAPI | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS | m ² | 546,80 | 12,19 | 6.664,73 |
| 3.3.2 | 74134/002-SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS | m ² | 546,80 | 9,03 | 4.937,06 |
| CUSTO TOTAL DO ITEM 3 | | | | | | 58.358,73 |
| 4 | | SERVIÇOS COMPLEMENTARES | | | | |
| 4.1 | SEDS-GRE-010 - SETOP | GRELHA EM AÇO INOX L = 20 CM - PADRÃO SEDS | m | 35,00 | 399,31 | 13.975,97 |
| 4.2 | 72897 - SINAPI | Carga manual de entulho em caminhao basculante 6 m3 | m ³ | 180,00 | 13,23 | 2.381,22 |
| 4.3 | 72900 - SINAPI | TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM | m ³ | 180,00 | 3,66 | 659,08 |
| 4.4 | 9537 - SINAPI | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m ² | 403,45 | 1,24 | 499,39 |
| 4.5 | 83646 - SINAPI | BOMBA RECALQUE D'AGUA DE ESTAGIOS TRIFASICA 2,0 HP (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) | unid | 1,00 | 1.304,82 | 1.304,82 |
| CUSTO TOTAL DO ITEM 4 | | | | | | 18.820,48 |
| TOTAL DA OBRA SEM BDI | | | | | | 106.356,57 |
| TOTAL DO BDI (29,65%) | | | | | | 31.534,72 |
| TOTAL DA OBRA COM BDI | | | | | | 137.891,29 |